Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 2 мая 2012 года N 232

Об организации работы по исполнению постановлений судов о
принудительном выдворении за пределы Российской Федерации иностранных
граждан и лиц без гражданства

В целях реализации положений Федерального закона от 6 декабря 2011
года N 410-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О судебных
приставах" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст.7352)
приказываю:

1. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставам субъектов Российской
Федерации:

1.1. Организовать исполнение постановлений судей о принудительном
выдворении за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц
без гражданства в следующем порядке:

Препровождение иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих
принудительному выдворению за пределы Российской Федерации, в
специальное учреждение и до пункта пропуска через Государственную
границу Российской Федерации осуществляется судебными приставами по
обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Для препровождения иностранных граждан и лиц без гражданства,
подлежащих принудительному выдворению за пределы Российской
Федерации, в специальное учреждение и до пункта пропуска через
Государственную границу Российской Федерации формируются группы во
главе со старшим группы из числа наиболее подготовленных судебных
приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов,
прошедших первоначальную специальную подготовку, с которыми проведены
теоретические и практические занятия по отработке вопросов
принудительного выдворения за пределы Российской Федерации и
помещению в специальное учреждение иностранных граждан и лиц без
гражданства, подлежащих принудительному выдворению за пределы
Российской Федерации.

Судебные приставы по обеспечению установленного порядка
деятельности судов, назначенные в группы по препровождению иностранных
граждан и лиц без гражданства, подлежащих принудительному выдворению за
пределы Российской Федерации, в специальное учреждение и до пункта
пропуска через Государственную границу Российской Федерации:

исполняют указания старшего группы, отданные в пределах его
компетенции;

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,
осуществляют личный досмотр иностранных граждан и лиц без гражданства,
подлежащих принудительному выдворению за пределы Российской
Федерации, а также находящихся при них вещей;

обеспечивают соблюдение иностранными гражданами и лицами без
гражданства, подлежащими принудительному выдворению за пределы
Российской Федерации, общественного порядка;

принимают меры по недопущению уклонения иностранных граждан и лиц
без гражданства, подлежащих принудительному выдворению за пределы
Российской Федерации, от исполнения постановления судьи, вплоть до
применения физической силы и специальных средств, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/902316096

Исполнение судебными приставами-исполнителями постановлений судей о
принудительном выдворении за пределы Российской Федерации иностранных
граждан и лиц без гражданства осуществляется в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

В случае отсутствия у иностранного гражданина и лица без гражданства
документов, необходимых для его принудительного выдворения за пределы
Российской Федерации, либо если срок действия таких документов истек,
судебный пристав-исполнитель запрашивает необходимые документы у
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции.

В случае отсутствия информации о местонахождении иностранного
гражданина и лица без гражданства, подлежащего принудительному
выдворению за пределы Российской Федерации, судебный пристав-
исполнитель в соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона от
02.11.2007* N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" объявляет его
розыск.
________________

* Вероятно, ошибка оригинала. Следует читать "02.10.2007". - Примечание
изготовителя базы данных.

При возникновении нештатных ситуаций при препровождении иностранных
граждан и лиц без гражданства, подлежащих принудительному выдворению за
пределы Российской Федерации, в специальное учреждение и до пункта
пропуска через Государственную границу Российской Федерации судебные
приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов
докладывают о них дежурному по территориальному органу ФССП России для
последующего доклада руководителю территориального органа ФССП России
и оперативному дежурному ФССП России.

1.2. Обеспечить группы судебных приставов по обеспечению
установленного порядка деятельности судов, осуществляющих
препровождение иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих
принудительному выдворению за пределы Российской Федерации, в
специальное учреждение и до пункта пропуска через Государственную
границу Российской Федерации, служебным автомобильным транспортом.

1.3. Организовать в структурных подразделениях ведение:
журнала учета передачи иностранных граждан и лиц без гражданства в

специальное учреждение (приложение N 1);
журнала учета иностранных граждан и лиц без гражданства, переданных из

специального учреждения (приложение N 2);
журнала учета постановлений судей о принудительном выдворении

(приложение N 3);
журнала учета постановлений судебных приставов-исполнителей о

препровождении иностранных граждан до пунктов пропуска через
Государственную границу Российской Федерации и результатов их
исполнения (приложение N 4);

2. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставам субъектов Российской
Федерации, на территории которых судебными приставами по обеспечению
установленного порядка деятельности судов другого территориального органа
осуществляется исполнение постановлений судов о принудительном
выдворении за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц
без гражданства, обеспечить содействие в их исполнении.

3. Оперативным дежурным ФССП России незамедлительно докладывать о
нештатных ситуациях при препровождении иностранных граждан и лиц без
гражданства, подлежащих принудительному выдворению за пределы
Российской Федерации, з специальное учреждение и до пункта пропуска
через Государственную границу Российской Федерации начальнику
Управления организации обеспечения установленного порядка деятельности
судов ФССП России.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителей главного судебного
пристава Российской Федерации по курируемым направлениям деятельности.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение N 1. Журнал учета передачи
иностранных граждан и лиц без гражданства

http://docs.cntd.ru/document/902063102

в специальное учреждение
Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 2 мая 2012 года N 232

N
п/п

Ф.И.О.
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Дата и
место
рожде-
ния
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Граждан-
ство
(адрес
прожива-
ния)
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Дата
вынесения
постанов-
ления,
Ф.И.О.
судьи,
вынесшего
постанов-
ление,
наимено-
вание
суда

Дата,
время
пере-
дачи
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Ф.И.О.
уполно-
мочен-
ного
долж-
ностного
лица
специ-
ального
учреж-
дения,
подпись

Дата,
время

Ф.И.О.
старшего
группы
судеб-
ных
приста-
вов по
ОУПДС,
подпись

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение N 2. Журнал учета иностранных
граждан и лиц без гражданства, переданных
из специального учреждения
Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 2 мая 2012 года N 232

N
п/п

Ф.И.О.
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Дата,
место
рожде-
ния
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Граж-
данство
(адрес
прожи-
вания)
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Дата
вынесения
постановле-
ния судеб-
ного
пристава-
исполнителя
о препро-
вождении до
пункта
пропуска
через
Государст-
венную
границу
Российской
Федерации,
наименова-
ние струк-
турного
подраз-
деления
территории-
ального
органа

Дата,
время
получе-
ния
лица,
подле-
жащего
прину-
дитель-
ному
выдво-
рению

Ф.И.О.
старшего
группы
судеб-
ных
приста-
вов по
ОУПДС,
подпись

Дата,
время
пере-
дачи

Отмет-
ка о
про-
веде-
нии
дос-
мотра

Осо-
бые
отмет-
ки о
выдво-
ряемом
лице
(нали-
чие
телес-
ных
повреж-
дений,
заболе-
вания и
др.)

Ф.И.О.
уполно-
моченного
должно-
стного
лица
специи-
ального
учреж-
дения
(печать),
подпись

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Приложение N 3. Журнал учета
постановлений судей о принудительном

выдворении
Приложение N 3
к приказу ФССП России
от 2 мая 2012 года N 232

N
п/п

Ф.И.О.
судьи

Дата
посту-
пления
поста-
новле-
ния

Ф.И.О.
лица,
подле-
жаще-
го вы-
дво-
рению

Граж-
данство
лица,
подле-
жащего
выдво-
рению

Наиме-
нование
специ-
ального
учреж-
дения,
адрес

Ф.И.О.
стар-
шего
группы
судеб-
ных
прис-
тавов
по
ОУПДС

Реквизиты
приказа
(распоря-
жения) о
команди-
ровании

Отметка
об испол-
нении
поста-
новления
судьи в
части
препро-
вождения
в спе-
циальное
учреж-
дение

Рос-
пись
стар-
шего
группы
судеб-
ных
прис-
тавов
по
ОУПДС

Ф.И.О.
началь-
ника
отдела -
старшего
судеб-
ного
пристава

Роспись
началь-
ника
отдела -
старшего
судебного
пристава,
дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Приложение N 4. Журнал учета
постановлений судебных приставов-
исполнителей о препровождении
иностранных граждан до пунктов пропуска
через Государственную границу Российской
Федерации и результатов их исполнения
Приложение N 4
к приказу ФССП России
от 2 мая 2012 года N 232

N
п/п

Ф.И.О.
судеб-
ного
прис-
тава-
испол-
нителя,
вынес-
шего
поста-
новле-
ние о
препро-
вожде-
нии до
пункта
пропуска
через
Государ-
ствен-
ную
границу
Россий-
ской
Феде-
рации

Дата
выне-
сения
поста-
новле-
ния

Дата
поступ-
ления
поста-
новле-
ния

Ф.И.О.,
дата,
место
рожде-
ния
лиц,
подле-
жащих
выдво-
рению

Граж-
данст-
во лиц,
подле-
жащих
выдво-
рению

Наи-
мено-
вание
специ-
ально-
го уч-
режде-
ния

Рек-
визи-
ты
при-
каза о
коман-
диро-
вании

Ф.И.О.
стар-
шего
группы
судеб-
ных
прис-
тавов
по
ОУПДС

Рос-
пись
стар-
шего
групп-
пы
судеб-
ных
прис-
тавов
по
ОУПДС
в полу-
чении
поста-
новле-
ния

От-
метка
об
испол-
нении
поста-
новле-
ния
судеб-
ного
прис-
тава-
испол-
нителя
о
препро-
вожде-
нии до
пункта
про-
пуска
через
Госу-
дарст-
венную
границу
Рос-
сийской
Феде-
рации

Ф.И.О.
началь-
ника
отдела -
старшего
судеб-
ного при-
става

Роспись
началь-
ника
отдела -
старшего
судебного
пристава,
дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 7, 2012 год

	Приложение N 1. Журнал учета передачи иностранных граждан и лиц без гражданства в специальное учреждение
	Приложение N 2. Журнал учета иностранных граждан и лиц без гражданства, переданных из специального учреждения
	Приложение N 3. Журнал учета постановлений судей о принудительном выдворении
	Приложение N 4. Журнал учета постановлений судебных приставов-исполнителей о препровождении иностранных граждан до пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации и результатов их исполнения